Scheda del Corso di Studio - 01/07/2017

Denominazione del CdS Economia e Management

Citta PESCARA
Codicione 0690106201800001
Ateneo Universitadegli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD E ISOLE
Classe di laurea L-18

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Duratanormale 3anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si S Si S Si
2015 | 2014 | 2013
Nr. di altri CdS della stessa classe nell Ateneo 1 1 1
Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici nell'area 34 2 3
geografica
Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici in ltalia 105 102 102
Geg rrijl}ica ]
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 NON
non ..
. . | Telematici
telematici
2013 127,0 275,1 276,4
Awvii di carrieraa primo anno* (L;
LMCU; LM) 2014 | 307 @ 1230 253,0 276,1
2015 | 268 @ 132,0 249,0 2799
2013 236 @ 107,0 219,1 2334
2014 245 @ 109,0 207,6 2384

Immatricolati puri ** (L; LMCU)
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2015 210 1130 209,1 2429
Se LM, Iscritti per laprimavoltaa

LM Non disponibile
2013 951 5370 8951 854,0
Iscritti (L; LMCU; LM) 2014 1010 5150 8761 840,5
2015 1020 5060 8726 849,
N o 2013 | 715 3650 @ 6426 680,9
< 'C“bfl‘fﬁ/‘l’)'ar taifinidel CSTD (L 5014 724 3370 5093 662,9
2015 733 3150 @ 597.9 669,6
Iscritti Regolari ai fini del csTD, 2013 528 2890 5185 2505
immatricolati puri ** a CdSin 2014 542 2890 4832 551,0
EIEEie (L LIAELE L)) 2015 564 2660 4947 566,5

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

N ron tdematir N ettt
. ia Ateneo 54 -
Indicatore Anno non telematici Telematici
(Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den [ Ind |

Percentuale di studenti iscritti entro | 2013 | 303 715 42,4% 156,0 3650 | 42,7% 2183 6426  340% 3306 680,9 48,6%

la durata normale del CdS che o o o o
abbiano acquisito almeno 40 CFU 2014 = 208 724 28,7% = 150,0 3370  445% 2227 5993 | 37,2% 3363 662,9 50,7%

nellas. 2015 = 313 733 42,7% 137,0 3150 | 435% 2446 5979 | 409%  358,7 669,6 53,6%
Percentuale di lauresti (L: LM: 2013 26 29 89,7% 19,0 39,0 48,7% 30,1 73,1 411% @ 736 118,8 61,9%
iC02 LMCU) entro la durata normale del 2014 57 100 57,0% 15,0 57,0 26,3% 36,2 102,9 35,2% 79,7 1421 56,1%

iCo1

Corso* 2015 62 136  456% = 280 820  341% 394 1217 324% 899 @ 1630  551%
Percentudle di iscritt a primoanno | 2013 89 | 302 | 205% | 200 | 1270 | 228% 179 | 2751  65% 610 | 2764 | 221%
ico3 (L, LMCU) provenienti daaltre 2014 176 = 307  573% 260 @ 1230  211% 154 @ 2530 @ 61% @ 64,6 @ 2761 | 23.4%
Regioni* 2015 149 = 268 | 556% @ 49,0 1320  371% 152 @ 2490 61% 684 = 2799  244%

Percentuale iscritti a primo anno

(e (LM) lauresti in altro Ateneo* Nemaisearizliz
Rapporto ;Iudenti re;golari/dqcenti 2013 715 30 238 365,0 25,0 14,6 615,3 22,3 27,6 7473 29,0 25,8
iC05 Ef’g:‘ :ttgn“rf’g’i':é’ggg'r:‘;tg' 2014 724 30 241 | 3370 240 @ 140 5950 230 @ 259 7757 = 304 255
ricercatori di tipo aetipo b)* 2015 733 31 236 | 3150 240 @ 131 5718 246 232 7858 315 25,0
Percentuale dei docenti di ruoloche 2013 18 19  947% 115 125  920% 89 95  942% 95 99 96,2%
& UL TR Tl 2014 14 15 931% 100 11,0  90,9% 103 107  956% 116 121 96,2%

scientifico-disciplinari (SSD) di base
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iC08 e caratterizzanti per corso di studio | 2015 = 12 14 88,9% 10,0 11,0 90,9% 116 12,3 944% = 143 14,9 95,4%
(L; LMCU; LM), di cui sono docenti
di riferimento

Vadori dell'indicatore di Qualita 2013 | Non Disponibile
dellaricercadei docenti per lelauree 2014
magistrali (QRDLM) (valore di

riferimento: 0,8) 2015 ' Non Disponibile

iC09 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori I nter nazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
Indicatore A non telematici Teematici

[ Num | Den | ind f Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den [ Ind |

Percentuale di CFU conseguiti 2013 105 20.658  5,1%o 16,0 105875 1,5%0 98,1 182262 54% @ 351,1 239542 14,7%0

all'estero dagli studenti regolari sul
ic10 totale dei CFU conseguiti dagi 2014 48  16.677  2,9%o 930 102680 91% @ 1262 17.7944 7,1% @ 3981 23.7140 16,8%0

studenti entro la durata normale del

2015 96 24139  4,0%0 17,0 9.101,0  1,9%0 158,3 187106 85% @ 4613  24.689,2 18,7%o

corso*
Percentuale di laureati (L; LM; 2013 0 26 0,0%o 0,0 19,0 0,0%o 17 30,1 57,0%0 9,4 75,6 123,7%0
. LMCU) entro ladurata normale del o
iC11 corso che hanno acquisito almeno 12 2014 2 57 35,1%0 0,0 15,0 0,0%0 17 38,3 44,5% = 10,3 83,4 123,1%0
CFU dlestero* 2015 1 62 16,1%o 0,0 28,0 0,0%0 2,7 41,8 65,3% @ 12,9 94,2 137,1%0
Percentuale di studenti iscritti al 2013 3 302 9,9%0 2,0 127,0 15,7%o 1,3 2751 4,6%0 59 276,4 21,5%0
primo anno del corso di laurea (L) e
ic12 laurea magistrale (LM: LMCU) che 2014 1 307 3,3%o 0,0 123,0 0,0%o 0,6 253,0 2,4%o 7,7 276,1 27,8%o

hanno conseguito il precedente titolo

di studio allestero® 2015 4 268 14,9%o 4,0 132,0  30,3%o 10 249,0 3,9%0 84 279,9 30,0%0

: Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Ateneo e -
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2013 314 600 @ 524% @ 274 600 | 457% 248 @ 598 | 415% 313 = 598 | 524%
2014 281 600 @ 468% @ 283 @ 600 | 471% 274 @ 598 | 458% 331 598 | 554%
2015 336 600 @ 561% @ 288 @ 600 | 480% 294 = 598 | 492% 347 597 | 580%
Percentudle di student che 2013 167 236 | 708% 800 1070 748% 1524 2191  695% 1822 2334  781%
iCl14 proseguono nel |1 anno nello stesso 2014 = 182 245 74,3% 80,0 1090  734% 1504 2076  724% 1881 238,4 78,9%
EEEL l SAET 2015 164 210 | 781% @ 840 1130  743% 1570 2091  751% 1951 2429  803%
Percentuale di studenti che 2013 130 236 | 551% @ 61,0 @ 1070 57,0% 1201 = 2191  548% 1516 = 2334 | 649%

Percentuale di CFU conseguiti al |

IC13 anno su CFU da conseguire**
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ic15 proseguono a Il anno nello stesso 2014 153 245 62,4% 64,0 109,0 58,7% 1239 207,6 59,7% = 160,1 238,4 67,1%

corso di studio avendo acquisito
ameno 20 CFU a | anno** 2015 146 210 69,5% 70,0 1130  61,9% 1315 2091  62,9% @ 169,6 2429 69,8%

Percentuale di studenti che 2013 130 236 55,1% 61,0 107,0 57,0% @ 120,2 2191 548% 1517 2334 65,0%

proseguono & |1 anno nello stesso o 0 0 0
iC15BIS  corso di studio avendo acquisito 2014 153 245 62,4% 64,0 109,0 58,7% 1240 207,6 59,7% 1604 2384 67,3%

ameno 1/3 del CFU previsti al |
anno **

Percentuale di studenti che 2013 98 = 236 | 415% @ 290 @ 1070  271% 583 | 2191 | 266% 954 | 2334 | 40,9%
proseguonod Il amnonelloStesso 557, 95 a5 39206 | 350 | 1090 | 321% 661 | 2076 | 318% 1051 @ 2384 | 44.1%

2015 146 210 69,5% 70,0 1130 619% 1315 2091 | 629% 1699 242,9 69,9%

1C16 corso di studio avendo acquisito
ameno 40 CFU d | anno** 2015 99 210 47,1% 38,0 1130 | 336% 751 209,1  359% 114,7 2429 47,2%
Percentuale di studenti che 2013 99 236 41,9% 29,0 1070  27,1% 58,6 2191  26,7% 96,7 2334 41,4%

proseguono a Il anno nello stesso

iC16BIS corso di studio avendo acquisito
ameno 2/3 dei CFU previsti al |
anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; = 2013 80 321 24,9% 35,0 1030  34,0% 625 2545 | 246% 99,7 2443 40,8%
LMCU) che si laureano entro un

2014 96 245 39,2% 35,0 1090 321% 66,3 2076  319% 106,1 2384 44,5%

2015 99 210 47,1% 38,0 1130 336% 755 2091  36,1% 1157 2429 47,6%

iC17 2014 81 266 30,5% 49,0 99,0 49,5% 68,0 249,8 27,2%  107,1 246,2 43,5%
anno oltre la durata normale del
corso nello stesso corso di studio** 2015 58 204 28,4% 47,0 158,0 29,7% 73,2 240,0 30,5% 1147 249,8 45,9%
Percentuale ore di docenza erogata 2013 1908 2142 89,1% 15360 20160 76,2% 14368 17226 834% 17143 22817 @ 751%
. da docenti assunti atempo
iC19 . . . 2014 1800 1.980 90,9% @ 16320 21360 76,4% 14505 18468 785% 1.726,5 23921 @ 722%
indeterminato sul totale delle ore di
docenza erogata 2015 2256 2.256 100,0% 1.560,0 21600 722% 15286 18253 83, 7% 17331 24163 @71,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

 Num | _Den | ind ] Num ] Den [ ind | Num | Den ] ind ] Num ] Den [ ind |
2013 = 180 236 76,3% 94,0 1070  87,9% 1722 2191 | 78,6% @ 200,8 2334 86,0%
245 78,8% 89,0 1090  8L7% 167,2 2076 | 80,5% @ 206,0 238,4 86,4%
210 83,8% 95,0 1130  841% 1729 2091 | 827% 2131 2429 87,7%
266 16,5% 23,0 99,0 232% 361 2498  145% 76,6 246,2 31,1%
204 17,2% 26,0 1580  165% 383 2400 159% 825 249,8 33,0%
236 18,6% 14,0 1070 131% 353 2191 161% 8.7 2334 35,0%
236 1,3% 50 107,0 4,7% 9,0 2191 4,1% 8,6 233,4 3,7%
245 2,4% 6,0 109,0 5,5% 7,6 207,6 3,7% 8,3 238,4 3,5%
210 3,8% 8,0 113,0 7,1% 71 209,1 3,4% 8,9 242,9 3,7%

Percentuale di studenti che
iC21 proseguono lacarrieranel sistema 2014
universitario al Il anno** 2015

Percentuale di immatricolati (L; LM; —
iC22 LMCU) chesi laureano, nel CdS, 2014
entro la durata normale del corso** 2015

Percentuale di immatricolati (L; LM; = 2013
LMCU) che proseguono la carriera 2014
a secondo anno in un differente CdS

dell'Ateneo ** 2015

iC23

©owi ®RYE
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Percentuale di abbandoni del CdS

[ dopo N+1 anni**

2013

2014

2015

173
125
100

321
266
204

53,9%
47,0%
49,0%

22,0
28,0
64,0

103,0
99,0
158,0

21,4%
28,3%
40,5%

109,5

110,0

97,1

254,5
249,8
240,0

43,0%
44,0%
40,5%

88,4
86,4
83,0

2443
246,2
249,8

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore

Anno _

|_ind_{ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den ] ind |

Media Ateneo

Media Area Geogr afica

non telematici

36,2%
35,1%
33,2%

Media Atenei NON

Telematici

Rapporto studenti iscritti/docenti 2013 951 17,9 53,3 537,0 16,8 320 9114 144 635 9940 190 52,3

ic27 complessivo (pesato per le ore di 2014 1010 165 612 5150 17,8 289 = 9163 15,4 59,5 10416 199 52,2
docenza) 2015 1020 188 @ 543 | 506,0 18,0 281 | 9067 15,2 596 10701 201 53,1
Rapporto studenti iscritti a primo 2013 333 6,5 51,6 134,0 42 31,9 276,5 50 55,5 311,6 6,3 49,5

. anno/docenti degli insegnamenti del

iC28 orimo anno (peseto per le ore di 2014 367 30 1223 1230 5,2 237 = 2506 5,7 454 3256 6,9 471
docenza) 2015 341 52 656 = 137,0 6,0 228 2457 5,1 478 3240 6,8 476

PDF generato il 06/03/2018
Dati ANSaggiornati al: 01/07/2017

Breve commento

| Sezione iscritti: le immatricolazioni pure risultano pressoché costanti e pari rispettivamente a 236, 245 e 210 nel triennio 2013-2015.

Il Gruppo A: Indicatori area Didattica

Gli indicatori assumono valori soddisfacenti e superiori allamediadi ateneo e su base regionale. In particolare risultano buone lattrattivita del CDS presso studenti provenienti da altre
regioni (56%) e la% di laureati in corso (46%). Le statistiche Almalaurea a 2016 evidenziano che complessivamente ad un anno dallalaureail 68% dei laurezati lavora.
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111 Gruppo B: indicatori di internazionalizzazione

I valori indicano una discreto grado di internazionalizzazione del CDS, riferendosi a poche unitadi studenti. Tuttaviai dati assumono valori in crescita e superiori rispetto ale medie
regionali e di ateneo. | laureati in corso che hanno conseguito CFU in Erasmus (16%) sono decisamente superiori allamedia di ateneo (0%) e risulta soddisfacente ein crescita anche
la% di immatricolati provenienti dallestero (15%), un dato nettamente superiore alla media su base regionale (4%).

1V Gruppo E: ulteriori indici per lavalutazione della didattica

| valori del CDS risultano decisamente in crescita e superiori alle medie di ateneo e su base regionale. In particolare aumentala % di studenti che consegue ailmeno 40 CFU al | anno
(47%), contro il 33,6% dellAteneo eil 36% su base regionale. Lindagine Almalaurea al 2016 rilevacheil 65% dei laureati al CDS si iscriverebbe nuovamente allo stesso corso, un
valore leggermente in crescita rispetto alle rilevazioni fatte al 2015 (62%). Le rilevazioni a 2016 evidenziano cheil 35% si dichiara decisamente soddisfatto (33% nel 2015) eil 52%
(50% nel 2015) prevalentemente soddisfatto. | valori risultano nel complesso soddisfacenti.

V Gruppo di indicatori di approfondimento/sperimentazione

| valori risultano stabili ein lineacon le medie di ateneo e regionali, eccetto che per 1a% di abbandoni di N+1 anni, che evidenzia delle criticita. || dato si riferisce ad immatricolati
nel periodo 2010-11. Critici risultano anchei valori riferiti a rapporto studenti/docenti, imputabili allaumento del numero di iscritti e al pensionamento di alcuni docenti del CDS.
Entrambi i valori superano lasoglia, mail CDS hagia avviato azioni correttive in merito dalla.a. 2016/17 (data approvazione in CDS 15/02/16)

Conclusioni

Lalaureatriennale in Economia e Management in classe L-17 risponde alla domanda di formazione espressa dagli organismi professionali, dalle aziende e dalle pubbliche
amministrazioni, come emerge dalle periodiche consultazioni con gli stakeholder del territorio.

Gli indicatori sulla didattica mostrano valori soddisfacenti e in aumento, dimostrazione della efficacia delle azioni correttive implementate negli anni e volte a potenziareiil tutorato in
itinere, la qualita dellofferta didattica e dei servizi per il placement.

Le criticita emergono per quanto riguardala % di abbandoni el rapporto studenti/docenti. Sul primo punto, vadetto cheil dato si riferisce ad iscritti a periodo 2010-2012 antecedenti
ladozione di azioni correttive che il CDS haavviato nel triennio 2013-2015 e per i quali gli esiti non sono ancora del tutto evidenti. In particolare, si fariferimento al potenziamento
del tutorato initinere, mediante il monitoraggio continuo dei CFU acquisiti e lindividuazione di tutor alla didattica che offrono un supporto agli studenti sugli insegnamenti che
mostrano maggiori ritardi nel conseguimento dei CFU. Inoltre, il dato sugli abbandoni riflette anche la modifica delle norme nazionali sullariduzione dei CFU per studenti lavoratori
o gialaureati in altri CDS, andando ad incidere su categorie di fatto poco motivate alla prosecuzione degli studi. Sul rapporto studenti/docenti, il CDS ha deliberato |o sdoppiamento
di tutti gli insegnamenti in due gruppi (A-D, E-Z), per consentire una maggiore fruibilita della didattica e una migliore gestione del corso.

Nel complesso i valori del CDS risultano soddisfacenti e in crescita.

I Consiglio Corso di Studi del corso di laureatriennale in Economia e Management L 18 ha approvato |a presente scheda con annesso commento nella seduta del 13-12-2017.
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